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RECTORIA

ESOLUCION No. .. FECHA: I /0
“pOR MEDIO DE LA CUAL SE HACE UNA ADJUDICACION”

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR,

En uso de las facultades Legales y Estatutarias, en especial las conferidas por el
Acuerdo No. 006 de 23 de febrero de 1999, régimen contractual de la Universidad
Popular del Cesar, Paragrafo 2 del Articulo 1° del Acuerdo No. 025 del 29 de agosto
del 2003, y

CONSIDERANDO

Que mediante Resolucién No. 574 de fecha 14 de marzo 2017, la Rectoria de la
Universidad Popular del Cesar, ordend la apertura a la Convocatoria Publica No. 005 de
2017, cuyo objeto es la “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA
Y AMBIENTAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCION DEL BLOQUE ACADEMICO-
ADMINISTRATIVO DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR, SEDE SABANAS”,

Que dicha Convocatoria se sustenta en el Estudio de Conveniencia y Oportunidad
No. 218 del 23 de febrero de 2017, suscrito por la Oficina de Planeacion y Desarrollo
Universitaria de la Universidad Popular del Cesar, y se ampara de acuerdo a la
Disponibilidad Presupuestal No. 2017010323 del 02 de marzo de 2017, expedida por el
Coordinador de Grupo Gestién de Ejecucion Presupuestal.

Que a la Convocatoria Plblica No. 005 de 2017, se le dio publicidad mediante Aviso
Unico el dia 10 de marzo de 2017, a través de la pagina web de la Institucion y en la
cartelera ubicada en la Secretaria General de la Universidad Popular del Cesar, Sede
Hurtado, de conformidad con lo dispuesto en el Acuerdo No. 006 del 6 de febrero de
1999, Resolucion No. 0364 del 6 de marzo de 2006, Acuerdo No. 034 del 7 de
Diciembre de 20086, y demas disposiciones contenidas en los términos de referencia
adoptados para la presente convocatoria.

Que la publicacion de los términos de referencia se hizo durante los dias 10 al 13 de
marzo de 2017.

Que la publicacién de los pliegos de condiciones definitivos se hizo durante los dias 14 al
15 de marzo de 2017.

Que la fecha de recibo de las propuestas se establecié para el dia 17 de marzo de 2017 a
las 10: 00 a.m.

Que el dia 17 de marzo de 2017 a las 10: 00 a.m., la Oficina Juridica de la Universidad

Popular del Cesar, elabor6 el Acta de Cierre de la Convocatoria Plblica No. 005-2017, en

donde se relacionaron las propuestas presentadas por los siguientes proponentes: fxg
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CONSORCIO UPC SABANAS

NUMERO DE FOLIOS DE LA PROPUESTA: 334 PAGINAS FOLIADAS DESDE LA PRIMERA
PAGINA.

ORIGIAL: 334 PAGINAS FOLIADAS DESDE LA PRIMERA PAGINA, NO ES VISIBLE LA
NUMERACION DE LOS FOLIOS #2686, 269,270,289,296,333. (Anexo CD)

COPIA: 334 PAGINAS FOLIADAS DESDE LA PRIMERA PAGINA, NO ES VISIBLE LA
NUMERACION DE LOS FOLIOS #252, 266,270, 284, 296. (Anexo CD)

PROPUESTA ECONOMICA: SOBRE CERRADO POR SEPARADO

OBSERVACION: NO SE HIZO PRESENTE EL PROPONENTE PARA LA APERTURA Y ACTA
DE CIERRE DE LA PROPUESTA.

VALOR PROPUESTA ECONOMICA: $368.781.000

UNON TEMPORAL INTEROBRAS

NUMERO DE FOLIOS DE LA PROPUESTA: 284 PAGINAS FOLIADAS DESDE LA TERCERA
PAGINA.

ORIGIAL: 284 PAGINAS FOLIADAS DESDE LA TERCERA PAGINA, NO ES VISIBLE LA
NUMERACION DEL FOLIO #245.

COPIA: 284 PAGINAS FOLIADAS DESDE LA TERCERA PAGINA,

PROPUESTA ECONOMICA: SOBRE CERRADO POR SEPARADO

OBSERVACION: NINGUNA

VALOR PROPUESTA ECONOMICA: $360.090.192

Que mediante oficio de fecha 21 de marzo de 2017, se realizd el informe de evaluacion
Juridica, por parte de la Unidad de Contratacién adscrita a la Oficina Juridica de la
Universidad, el cual se conceptud que las propuestas presentadas por las firmas:
CONSORCIO UPC SABANAS y UNION TEMPORAL INTEROBRAS cumplieron con
todos los requisitos legales exigidos dentro de esta Convocatoria Pablica, y que
subsanaron las observaciones realizadas por la Universidad en oportunidad; por lo que se
determiné que las firmas CUMPLEN JURIDICAMENTE; y se determinan HABILES, para
continuar con el proceso de seleccion.

Asimismo, el Jefe de la Oficina Juridica solicité mediante oficio de fecha 21 de marzo de
2017, a la Oficina de Coordinacién del Grupo de Gestiébn Contable y a la Oficina de
Planeacion y Desarrolio Universitario de la Universidad respectivamente, la realizacion de
la verificaciéon de los requisitos de cardcter financiero, técnico y econdémico de las
propuestas habilitadas juridicamente, quienes emitieron los siguienies conceptos
evaluativos:

Que el Jefe del Grupo de Gestion Contable en su evaluacién conceptud mediante oficio
de fecha 21 de marzo de 2017, en donde se detallan los documentos relacionados con el
aspecto financiero, de las firmas: CONSORCIO UPC SABANAS y UNION TEMPORAL
INTEROBRAS, CUMPLEN FINANCIERAMENTE, los cuales hacen parte integral del
expediente donde reposa todo lo concerniente al proceso precontractual del citado objeto.
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FECHA :

INFORMAGION FINANCIERA A CONSORCIO UPC UNION TEMPORAL
DIGIEMBRE 31 DE 2015 SABANAS INTEROBRAS
FOTOCOPIA DEL RUP Sl (FOLIOS: 52-117) 8| (FOLIOS 35-51)
iNDICE DE LIQUIDEZ (ACTIVO CTE/PASIVO CTE) 1039M2P(l[,\g 20.913 (CUMPLE)

INDICE DE ENDEUDAMIENTO
TOTAL/ACTIVO TOTAL)

(PASNO

0.426 (CUMPLE)

0.186 (CUMPLE)

RAZON DE COBERTURA DE INTERESES

1.133,31 (CUMPLE)

21.96 (CUMPLE)

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL A

CONSORCIO.UPC

UNION TEMPORAL

- DICIEMBRE 31 DE 2015 SABANAS INTEROBRAS
RENTABILIDAD SOBRE EL PATRIMONIO 0.415 CUMPLE 0.147 CUMPLE
RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS 0.288 CUMPLE 0.120 CUMPLE

COMENTARIOS:

1. EL CONSORCIO UPC SABANAS, presenté toda la documentacion financiera
requerida en la Convocatoria Pablica No. 005 del 2017, por lo tanto, se emite concepto
financiero como NO CUMPLE FINANCIERAMENTE, ya que el indicador de liquidez esta
por debajo del minimo solicitado (mayor o igual a 2.0), de acuerdo con las condiciones y
criterios  financieros establecidos en los pliegos de condiciones, al igual que las
condiciones y criterios establecidos en la capacidad organizacional.

2, UNION TEMPORAL INTEROBRAS, presenté toda la documentacién financiera
requerida en la Convocatoria Publica No. 005 del 2017, por lo tanto, se emite concepto
financiero como CUMPLE FINANCIERAMENTE, de acuerdo con las condiciones y
criterios financieros establecidos en los pliegos de condiciones, al igual que las
condiciones y criterios establecidos en la capacidad organizacional.

CONCEPTO EVALUACION FINANCIERA: Una vez revisados los documentos
allegados, a la Oficina de la Coordinacién del Grupo de Gestién Contable, para que se
proceda a emitir concepto financiero sobre el citado proceso, nos permitimos conceptuar
que de las dos ofertas habilitadas juridicamente que fueron objeto de este informe,
financieramente solamente una cumple con los requisitos, condiciones financieras
establecidas en el numeral 4.3. VERIFICACION DE LA CAPACIDAD FINANCIERA vy
con lo establecido en el numeral 4.4, CAPACIDAD ORGANIZACIONAL, criterios y
condiciones establecidas por la Universidad Popular del Cesar en la Convocatoria Publica
No. 005-2017.

Por lo anteriormente expuesto y como se puede apreciar en el cuadro de verificaciéon de
la_informacién financiera referenciada en el RUP de cada uno de los miembros del
referenciado CONSORCIO UPC SABANAS y de la UNION TEMPORAL INT EROBRAS,
anexos en cada una de las propuestas, y los comentarios anteriormente expuesios, se
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concluye que la oferta presentada por la UNION TEMPORAL INTEROBRAS, CUMPLE
FINANCIERAMENTE.

Que la Oficina de Planeacién y Desarrollo Universitario de la Universidad, en su
evaluacion técnica conceptud mediante oficio de fecha 22 de marzo de 2017, que el
proponente UNION TEMPORAL INTEROBRAS, CUMPLIO TECNICAMENTE, con las
condiciones técnicas definidas como requisitos técnicos habilitantes, dispusstos los
pliegos de condiciones del proceso. (Ver evaluacisn técnica Convosatoria Pablica No. 005-2017).

Una vez evaluada, se determind que la fima UNION TEMPORAL INTEROBRAS,
CUMPLE TECNICAMENTE Y ECONOMICAMENTE, por lo que obtuvo un puntaje de
1000 puntos de acuerdo con los factores de escogencia y evaluacién de las ofertas
dispuestos en el numeral 5.2 de los pliegos de condiciones.

CRITERIO PUNTAJE PUNTAJE MAXINO
EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL PROPONENTE 300 PUNTOS
EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL EQUIPO DE TRABAJO 300 PUNTOS
PRECIO 300 PUNTOS
APOYO A LA INDUSTRIA NACIONAL 100 PUNTOS
TOTAL PUNTAJE 1000 PUNTOS

Que el dia 27 de marzo de 20186, se reunieron en la sala de Juntas de la Rectoria, los
miembros del Comité de Administracion y Contratacion, a saber: Ing. CARLOS
EMILIANO ONATE GOMEZ, Recior, Dr. JHON JAIRD DIAZ CARPIO, Vicerrector
Administrativo, Dr. ORLANDO SEOSNES LERMA, Coordinador Grupo Gestion Contable,
Dr. ALDEMAR MONTEJO ZAPATA, Jefe de Oficina Juridica (E), Ing. LIBANIS
FRANCISCO ARGUELLES DAZA, Jefe de Planeacion y Desarrollo Universitario, en
calidad de Secretario del Comité y la Dra. KATHERINE QUINTANA JAIMES y MARIA
CAMILA ONATE, como AsesoraA Externas adscritas a la Oficina Juridica de la
Universidad y el Ing. CRISTIAN CUELLO SUAREZ como Asesor Técnico de la Oficina
de Planeacion y Desarrolilo Universitario.

El sefior Rector instala el Comité y da la bienvenida a todos los miembros del Comité de
Administracién y Contratacion.

Asimismo, refiere a los asistentes que el presente objeto contractual atiende al contenido
del estudio de conveniencia y oportunidad No.218 de fecha 23 de febrero de 2017,
suscrito por el Jefe de la Oficina de Planeacion y Desarrollo la Universidad Popular del
Cesar, y el presupuesto oficial para la contratacién del servicio es de TRESCIENTOS
SETENTA Y OCHO MILLONES VEINTEMIL OCHOCIENTOS DIECINUEVE PESOS
M/ICTE ($378.020.819), correspondientes a la Disponibilidad  Presupuestal
No.2017010323 de fecha 02 de marzo de 2017, expedidas por la Coordinacién del
Grupo de Gestién de Ejecucién Presupuestal. ’
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RESOLUCION No., FECHA:
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Procede el Secretario del Comité de Administracion y Contratacion con la lectura al
Orden del dia:
1. Verificacién del Quorum.
2. Lectura del acta de cierre y apertura de propuestas Convocatoria Pdblica No. 005-
2017.
3. Andlisis de las evaluaciones juridicas, financiera y técnica, asimismo evaluacidn
econdmica de las propuestas.
3.1.  Lectura del informe de evaluacion juridica — Jefe Oficina Juridica.
3.2,  Lectura del informe de evaluacion financiera - Coordinador Grupo Gestién
Contable.
3.3. Lectura del informe de evaluacién técnica y econdmica — Jefe Oficina
Planeacion y Desarrollo Universitario
4. lectura de las Observaciones y Respuesta de las mismas.
8. Estudio y decisién para recomendar a quien corresponda la adjudicacion del contrato.
6. Proposiciones y varios.

En desarrollo del primer punto del orden del dia, Secretario del Comité de Administracion
y Contratacion constata la existencia de Quérum, la cual es suficiente para deliberar y
decidir.

Como segundo punto del orden dia, se le otorga la palabra a la Dra. KATHERINE
QUINTANA Abogada externa de la UPC, quinen procede a dar lectura al acta de cierre y
apertura de las propuestas de la Convocatoria Publica No. 005 — 2017, en donde se
presentaron en la fecha y hora prevista en el cronograma de los pliegos de condiciones,
como proponentes, las firmas: CONSORCIO UPC SABANAS y UNION TEMPORAL
INTEROBRAS.

Como tercer punto del orden del dia se procede a analizar las evaluaciones juridicas,
financiera y técnica, asimismo evaluacion econdmica de las propuestas del proceso
contractual para la “INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y

ADMINISTRATIVO DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL CESAR, SEDE SABANAS™.

El Secretario del Comité de Administracion y Contratacién, Ing. LIBANIS FRANCISCO
ARGUELLES DAZA, Jefe de Planeacion y Desarrollo Universitario, le otorga la palabra al
Dr. ALDEMAR MONTEJO ZAPATA para que dé lectura al informe de evaluacion juridica
de las propuestas presentadas por las firmas: CONSORCIO UPC SABANAS y UNION
TEMPORAL INTEROBRAS; el cual manifiesta que, al realizar la evaluacion y verificacion
juridica de las mismas, se determind por parte de ese Despacho de que las firmas
CONSORCIO UPC y UNION TEMPORAL INTEROBRAS, cumplieron con todos los
requisitos legales exigidos dentro de esta Convocatoria Publica, y que subsanaron las
observaciones realizadas por la Universidad en oportunidad; por lo que se determiné qq%(
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las firmas CUMPLEN JURIDICAMENTE; JURIDICAMENTE con los requerimientos
legales de la Convocatoria.

Seguidamente se procede con la lectura del informe de la evaluacidn financiera de las
propuestas, la cual fue realizada por el Coordinador del Grupo de Gestién Contable Dr.
ORLANDO SEOANES LERMA quien manifiesta que de acuerdo a los documentos
allegados para la evaluacion financiera de las propuestas presentadas por las firmas
CONSORCIO UPC SABANAS y UNION TEMPORAL INTEROBRAS: y luego de verificar
los indices financieros conforme a los pardametros establecidos en los términos de
referencia de la Convocatoria Publica No. 005 de 2017, se determiné por parte de ese
Despacho que las firmas CONSORCIO UPC SABANAS y UNION TEMPORAL
INTEROBRAS, CUNMPLEN FINANCIERAMENTE, en este sentido:

INFORMAGION FINANGIERA A GONSORGIO UPG UNION TEMPORAL

DICIEMBRE 31 DE 2015 SABANAS INTEROBRAS
FOTOCOPRIA DEL RUP Sl (FOLIOS: 82-117) S1H(FOLIOS 35-61)
INDICE DE LIQUIDEZ (ACTIVO CTE./PASIVO CTE) 1.882 (NO CUMPLE) 20.913 (CUMPLE)
INDICE DE ENDEUDAMIENTO (PASIVO dam s
TOTALIACTIVO TOTAL) 0.426 (CUMPLE) 0.186 (CUMPLE)
RAZON DE COBERTURA DE INTERESES 1.133,31 (CUMPLE) 21.86 (CUMPLE)

CAPACIDAD ORGANIZACIONAL A CONSORGIOQ UPG UNION TEMPORAL
DICIEMBRE 31 DE 2015 SABANAS INTEROBRAS
RENTABILIDAD SOBRE EL PATRIMONIO 0.415 CUMPLE 0.147 CUMPLE
RENTABILIDAD SOBRE ACTIVOS 0.238 CUMPLE 0.120 CUMPLE

Finalmente se da paso a la intervencion del Ing. CRISTIAN CUELLO SUAREZ, como Asesor
Técnico de la Oficina de Planeaciéon y Desarrollio Universitario, quien inicia la lectura del
informe de evaluacion técnica y econdmica, manifestando que, segln lo establecido en los
términos de referencia como requisitos técnicos habilitantes, el proponente CONSORCIO
UPC SABANAS, NO CUMPLIO con las condiciones técnicas contenidas en el numeral 4.2,
del pliego de condiciones, en lo referente al personal personal profesional y técnico minimo
requerido, y de los requisitos basicos de formacién académica de los profesionales, en donde
se exigia que el COORDINADOR DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y SALUD
OCUPACIONAL, cumpliera con los siguientes requisitos de formacion: deberd ser Ingeniero
Ambiental y/o Ingeniero Industrial con Especializacion en Salud Ocupacional con licencia
vigente, lo que acreditara aportando la copia del dipioma o el certificado correspondiente y la
licencia de salud ocupacional. El profesional deberd ademés acreditar su formacion en: -
Sistema de Gestién de la Seguridad y Salud en el trabajo SG-SST; -Trabajo Seguro en
alturas; - Coordinacion de Trabajo Seguro en Alturas; con la presentacién del soporte
académico correspondiente.

Por lo que, al momento de la revision técnica de los documentos aportados por el oferente, se

verifico que el proponente CONSORCIO UPC SABANAS no realizé el aporte de dicha
certificacion, por lo que al momento de ser evaluado se determina: el incumplimiento de Iosd%f
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requisitos basicos de formacion agadémiga, con efecto NO SUBSANABLE, por lo cual se
determina que la propuesta es INHABIL TECNICAMENTE.

Asimismo, la Coordinacién del Grupo de Gestidn Servicio Compra y Mantenimiento conceptud
en la evaluacién técnica de la referencia que la propuesta presentada por la firma UNION
TEMPORAL INTEROBRAS, CUMPLIO TECNICAMENTE con los criterios de admisibilidad
tecnica dispuestos en los términos de referencia de la presente Convocatoria, por cuanto se
determiné que la firma UNION TEMPORAL INTEROBRAS, CUMPLIO TECNICAMENTE.

Una vez evaluada, se determiné que la firma UNION TEMPORAL INTEROBRAS, CUMPLE
TECNICAMENTE Y ECONOMICAMENTE, por lo que obtuvo un puntaje de 1000 puntos de
acuerdo con los factores de escogencia y evaluacion de las ofertas dispuestos en el numeral
5.2 de los pliegos de condiciones.

Como cuarto punto del orden del dia, se efectud la lectura de las observaciones presentadas
al informe de evaluacion de la Convocatoria Publica No. 003-2017, en donde la Dra.
KATHERINE QUINTANA manifesté que se presentaron por parte del oferente CONSORCIO
UPC SABANAS las siguientes observaciones:

PRESENTADA POR: ING. JEFFERSON 8. RIVERA V -. CIVILCO INGENIERIA S.A.S.

OBSERVACION: Solicito una re-evaluacion de los indicadores financieros, ya que
segun nuestros célculos nuestro indice de fiquidez es 2,17 y no 1,99 como lo expone la
entidad.

Remito la poliza con su respectivo recibo de pago. También el documento faltante del
coordinador de seguridad industrial y salud ocupacional.

RESPUESTA DE LA UNIVERSIDAD: En cuanto a las observaciones presentadas por
el oferente CONSORCIO UPC SABANAS al informe de evaluacion de las propuestas,
en el marco de Ja Convocatoria Publica No. 005-2017, ésta entidad se permite
manifestarle lo siguiente:

En primer lugar, la Universidad se permite hacer referencia a la solicitud de re-
evaluacion de los indicadores financieros del CONSORCIO UPC SABANAS asi: la
UPC, atendiendo la solicitud del oferente, procedié a revisar la evaluacion financiera
realizada a éste, y ejecuté nuevamente el calculo de las formulas definidas en el
numeral 4.3 Verificacién de la Capacidad Financiera, especialmente la contenida en la ,
formula de liquidez: .\J{

o Formula No. 1 - Liquidez
Debera ser mayor o igual a dos (2,0)

Activo Corviente Ligulder = 220
Pasive Corriente
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La Liguidez de Consorcios, Uniones Temporales o cualquier otra modalidad de
presentacién conjunta de propuestas se calculard con base en la suma de [a
ponderacion del indicador que ostenta cada integrante, de acuerdo con el porcentaje de
participacion en la presente Convocatoria Pliblica, asi:

Liquidez = 2 ACint 1 « PPint 1+ ACint 2 » PPine 2+ - ACint i = PPint n 2,0
PCint 1 x PPt 1+ PCe 2 « PPt 2+  PCint n = PPintn

Donde, AC = Activo Corriente. PC = Pasivo Corriente. PP = Porcentaje de participacion
Int = Integrante n = Numero fotal de integrantes del proponente plural,

Por consiguiente, y en observancia y aplicacion de fa formula definida en el pliego de
condiciones del proceso de la referencia, la Universidad deferming que la asignacién de
(1,9924) a la liquidez del proponente, que aproximada a la segunda cifra decimal,
guarda total correspondencia con la férmula establecida en los pliegos de condiciones;
por lo que tal y como se indica en el numeral referido, para efectos de evaluacion, el
valor de /a liquidez fue aproximado por exceso o por defecto a la centésima de la
unidad, y siendo Ja milésima de la unidad inferior a cinco, ésta no fue objeto de
aproximacion al nimero entero siguiente de la centésima, y siendo la milésima de la
unidad inferfor a cinco, aproximéndola por defecto al niimero entero de la centésima,
quedaria en (1,99), lo cual indica, que el proponente NO CUMPLE con el indicador de
liquidez, lo cual ocasiona que la propuesta se evalué INADMISIBLE
FINANCIERAMENTE.

No obstante, el resultado de la evaluacion de inadmisibilidad financiera del proponente,
la Universidad determiné realizar la evaluacion técnica y econémica al mismo, con el
interés de brindarle transparencia al proceso contraciual, resaltando que, en este punto,
no es deber de la entidad realizar el proceso de evaluacién de los requisitos técnicos.

Ahora bien, respecto de las condiciones técnicas contenidas en el numeral 4.2, del
pliego de condiciones, en lo referente al personal personal profesional y técnico minimo
requerido, y de los requisitos bésicos de formacion académica de los profesionales, en
donde se exigla que el COORDINADOR DE SEGURIDAD INDUSTRIAL Y SALUD
OCUPACIONAL cumpliera con los siguientes requisitos de formacion: deberd ser
Ingeniero Ambiental y/o Ingeniero Industrial con Especializacién en Salud Ocupacional
con licencia vigente, lo que acreditard aportando la copia del diploma o el ceriificado
correspondiente y la licencia de salud ocupacional. El profesional debers ademés
acreditar su formacion en. -Sistema de Geslion de la Seguridad y Salud en el trabajo
SG-SS8T, -Trabajo Seguro en alturas; - Coordinacién de Trabajo Seguro en Alturas; con
la presentacion del soporte académico correspondiente.

Por lo que, al momento de la revisién técnica de los documentos aportados por el
oferente, se verificé que el proponente CONSORCIO UPC SABANAS no realizé el
aporte de dicha certificacion, por lo gue al momento de ser evaluado se defermina: e{(%
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incumplimiento de los requisitos basicos de formacion académica, con efecto NO

SUBSANABLE, por lo cual se determina que la propuesta es INHABIL
TECNICAMENTE.
4.2. CAPACIDAD TECNICA:
TTEM DOCUMENTO REQUISITO EFECTO
Copia de la matricula profesional y certificado expedido|  Subsanable

Matricula profesional
del proponente o del
Ingeniero Civil o
Arquitecto que avala la
1 propuesta. (Conforme
’ a los requisitos del
numeral 3.5, de fos
Términos de
Referencia).

de vigencia de la matricula profesional,

Carta aval firmada de la propuesta, en caso de

requerirse. Documerto &n ofiginal

No subsanable

Copia de la matricula profesional y/o certificado expedido
de vigencia de la matricula profesionsf del Ingenierc Civii
o Arguitecto que avala la propuesta.

Subsanable

Ostentar el litulo de Ingeniero Civil o Arquitecto a la fecha
Iimite de entrega de los sobres y apertura de la presente
Convocatoria Publica.

No Subsanable

Matricula profesional vigente a la fecha limite de entrega
de los sobres y apertura de la presente Convocatoria
Puablica,

No subsanable

Experiencia Minima
Habilitante (Conforme
2 a los requisitos def

’ numeral 4.2.2 de los

Términos de
Refarencia).

Presentacién del Anexo No. 2 segtin modelo en todo su
contenido

No Subsanable

Presentacion del Anexo No. 2 debidamente firmado por el
Representante Legal

No Subsanable

Presentacién de los documentos de los contratos que
acredjitan la informacién del Anexo No, 2

No Subsanable

Contrato cuyo objsto sea el requerido para acraditar
experiencia especifica

No Subsanable

Contrato cuya fecha de terminacion sea anterior a la
fecha lImite para la entrega de los sobres No. 1y No, 2y
apertura del sobre No. 1 el presente procesc

No Subsanable

Ejecucidn de méximo cuatro (04) contratos de
interventorfa que cumplan con los requisitos establecido
en el nhumeral 4.2.2, de los Términos de Referencia

No Subsanable

Sumatoria de los montos de los contratos aportados para
acreditar la experiencia especifica igual o mayor a uno
punto cinco veces el presupuesto oficial del presente
Proceso

No Subsanable

Sumatoria de las éreas cublertas construidas objsto de
fos contratos de interventorfa apoitados para acreditar la
experiencia especliica igual o mayor a 2.600 m?2.

No Subsanable

Personal Profesional y
téonico minimo
requerido

(Conforme a fos
requisitos del numeral
4.2.3 de fos Términos

de Referencia),

El grupo de profesionales aqul relacionado corresponde
al minimo exigide, ademas, deben cumplir y acreditar, los
requisitos bésicos de formacion académica y experiencia
general y especifica so pena de que ef proponente sea
declarado INHABIL.

No Subsanable

Respecto de los factores de ponderacion dispuestos en el numeral 5.1, a pesar de lo
antetiormente expuesto, la Universidad determiné la asignacién de puntaje a//ﬁy/
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proponente, aclarando que éste obedece al puntaje que se le hubiese asignado al
Consorcio, de haber cumplido con los requisitos financieros y téenicos habilitantes.

EVALUACION PUNTAJE
EXPERIENGIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL. PROPONENTE 300
EXPERIENCIA ESPECIFICA ADICIONAL DEL EQUIPO DE TRABAJO 250
PRECIO 202,9
INCENTIVO A LA INDUSTRIA NACIONAL 700
PUNTAJE TOTAL 9429

Seguidamente se procedié a dar lectura al quinto punto del orden del dia, en donde se
establecen como conclusiones las citadas a continuacion:

> Que se presentaron como oferenies de la Convocatoria Pablica No. 005 de 2017, las
firmas: CONSORCIO UPC SABANAS y UNION TEMPORAL INTEROBRAS.

# Que se determind mediante evaluacion juridica que las propuestas presentadas por las
firmas: CONSORCIO UPC SABANAS y UNION TEMPORAL INTEROBRAS
CUMPLIERON JURIDICAMENTE con los requisitos legales exigidos en los pliegos de
condiciones de la Convocatoria Publica No.005-2017.

7

» Que se determiné mediante evaluacion financiera que la propuesta presentada por la
firma CONSORCIO UPC SABANAS NO CUMPLIO FINANCIERAMENTE con los
indicadores financieros requeridos en la Convocatoria. Asimismo, se determiné
mediante evaluacion financiera que la propuesta presentada por la firma UNION
TEMPORAL INTEROBRAS CUMPLIO FINANCIERAMENTE con los indicadores
financieros requeridos en la de la Convocatoria,

v

Que se determind mediante evaluacion técnica que la propuesta de la firma:
CONSORCIO UPC SABANAS, NO CUMPLIO con los requisitos técnicos habilitantes
requeridos en i0s términos de referencia.

» Que se determiné mediante evaluacién técnica y econdmica que la propuesta de fa
firma:  UNION  TEMPORAL  INTEROBRAS, CUMPLIO TECNICA Y
ECONOMICAMENTE con los requisitos establecidos en los pliegos de condiciones,

El Comit¢ de Contratacion y Administracion recomienda a la Universidad, atender la
propuesta del proponente UNION TEMPORAL INTEROBRAS, por valor de TRESCIENTOS
SESENTA MILLONES NOVENTA ML CIENTO NOVENTA Y DOS PESOS MICTE
($360.090.192), por ser conveniente para la Universidad Popular del Cesar, ajustandose a lo
establecido en los términos de la referencia.

Que con fundamento en lo expuesto y en cumplimiento del cronograma de fa Convocatoria /.-
Publica No. 005 de 2017, el Rector de la Universidad Popular del Cesar, «
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RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO: Adjudicar el contrato cuyo objeto es la “INTERVENTORIA TECNICA,
ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LAS OBRAS DE CONSTRUCCION
DEL BLOQUE ACADEMICO-ADMINISTRATIVO DE LA UNIVERSIDAD POPULAR DEL
CESAR, SEDE SABANAS”, a la firma UNION TEMPORAL INTEROBRAS, representada
legalmente por el sefior RAFAEL ENRQUE DAZA OROZCO, por valor de de TRESCIENTOS
SESENTA MILLONES NOVENTA MIL CIENTO NOVENTA Y DOS PESOS WMI/CTE
{$360.090.192).

ARTICULO SEGUNDO: F| contrato a celebrar tendra un término de ejecucién de DOCE (12)
MESES, una vez sea suscrito por las partes.

ARTICULO TERCERO: Notificar la presente Resolucion al sefior RAFAEL ENRQUE DAZA
OROZCO representante legal de la UNION TEMPORAL INTEROBRAS, quien podra ser
ubicado en la Calle 5 No. 17-23 del municipio de San Juan del Cesar — La Guajira, y en el e-
mall: iquedazaofdholmaicor, una vez notificada la adjudicacion, este debera acercarse a
suscribir el contrato dentro de los dos (2) dias habiles siguientes a la Oficina Juridica de la
Universidad, ubicada en la sede administrativa del tercer piso sede Hurtado, salvo que por
necesidades de la administracion sea preciso prorrogar dicho plazo. Si el adjudicado no
suscribe el contrato dentro de los términos estipulados por la Universidad, quedara a favor de
la Universidad Popular del Cesar en calidad de sancion el valor de la garantia constituida para
responder para la seriedad de la oferta.

ARTICULO QUINTO: Contra la presente Resolucién no procede recurso alguno.

ARTICULO SEXTO: La presente Resoluci6n rige a partir de su expedicion.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Dado en VALLEDUPAR a los

AARLOS MILIANO ONATE GOMEZ
Rector

Revisé: Aldemar Montejo Zapata — Jefe Oficiha Juridica (E)
Proyecté: Unidad de Contratacién
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